A gnum studium adhibuit. Nam cum videret esse longe difficultimum persuadere Christianis, ut negarent divinam Christi carnis susceptionem, quæ jam longo tempore apud eos erat firma ac stabilis, et, ut dicit divinus David, extenderat quidem suos palmites usque ad mare, et usque ad flumina propagines: umbra autem sua tegebat montes, et arbuslis suis cedros Dei: tanquam ferus aper e silva, eam alio modo conatur perdere, qui propemodum ferebat ad idem damnum: et per negationem venerandum imaginum molitor inducere negationem carnis susceptæ œconomiae. Siquidem quæ sunt imaginis, scimus transire ad exemplar primum.

B IV. Itaque sensim eum subiens, cui obtigerat imperium, improbum, inquam, et infaustum Constantiūm, in religionem secus affectum, quam Constantinus ille qui fuit ejusdem nominis, et primus plantator pietatis, ei persuadet, nefas esse Christianis, et iis, qui sunt sub ejus imperio, vere sacras honorare imagines. Quod quidem ille fieri prohibuit, existimando et dicendo hoc gentilis esse superstitionis, male profecto intelligens, et periculose admodum et insipienter (id, quod dicitur a veteribus) miscens ea, quæ miseri non possunt. Nam quorum primum quidem exemplar est impium, eorum quoque figura est æque profana iis, qui volunt esse pii. Quorum autem illud est adorandum et venerandum, eorum quoque imago consequenter digna est omni honore.

C V. Sic ergo ipse doctus a maligno spiritu, jussit per omnem terram, quæ est sub cœlo procedere, et ad extremos fines transire alienum hoc edictum, omne genus supplicii omni generi et ætati aspere minitans, si quis suo decreto non pareret, promptoque et alacri animo illud non exciperet: imo si divinam aliquam figuram vel verbotenus videatur honorare. Graviter vero et immaniter puniunt, et nullam dant veniam ii, quibus obtigit imperium, quando iis, quæ ab ipsis sunt constituta, non obedientem aliquem acceperint, cum præsertim videatur jussus pertinere ad multorum utilitatem. Irascuntur autem, non id curantes quod publice conducit, sed suam explentes arrogantiā. Propter has ergo asperas et sævas minas, licebat tunc videre civitates effectas in solitudinibus: esse autem plane desertas civitates propter multitudinem eorum, qui ad eas veniebant solitudines. Nimis arcta reddebantur custodiæ: replebantur carceres, non latronibus, proh dolor, non expilatoribus, aut aliis ejusmodi maleficiis hominibus: sed viris pii ac religiosis, et Dominum

<sup>18</sup> ἀρνήσασθαι B. <sup>19</sup> ἐμπεδωθεῖσαν C. D. E. F. <sup>20</sup> κλήματα B. E. <sup>21</sup> δὴ B. C. D. E. — δεῖ om. F. <sup>22</sup> οἴδαμεν B. C. D. E. εἴγε — πρωτότυπον οἴδαμεν hanc in margine manu recentiori F. <sup>23</sup> διαβάσινεν εαδει μανu F. <sup>24</sup> τοῖς B. C. D. F. <sup>25</sup> ἀπάσης F. <sup>26</sup> εἴ τις C. <sup>27</sup> τῷ καινῷ δόγματι D. τῷ κακῷ ex correctione; prius erat τῷ καλῷ C. <sup>28</sup> πειθόμενος, δὲ καὶ D. <sup>29</sup> προθύμως ἀποδεχόμενος omisso ἔκεινο C. <sup>30</sup> τιμῶν B. C. D. φαίνοιτο θανατοῦσθαι C. E. F. <sup>31</sup> ᾧς B. C. D. E. F. <sup>32</sup> οἵμοι B. C. D. E. <sup>33</sup> τινῶν F.

timentibus, quorum erant pernoctes stationes, et qui sunt ex Deo sudores, et nocturnæ lacrymæ: et quos Hierusalem vocabat libera civitas, honorifice apud eam diversatuos.

VI. Cum ergo tam magnum et tam grave bellum esset excitatum, et multi statim temporis cessissent, serviliterque et illiberaliter omnino loquerentur, beatus hic Andreas, non ferens hunc novum modum captivitatis, neque pias animas, quæ superna civitate, misere privabantur, despiciens: sed tempus aptum esse arbitratus ad zelum magno et excuso animo ostendendum, quem pro pietate jamdiu parturiebat, relicta terra, patria et solo, quod eum aluerat, venit statim Byzantium, tanquam quispiam fortis et generosus athleta, qui in exercitatione salis studii posuerat, et in stadium saepius descenderat. Itaque nec metum magistratum, neque aliquid aliud grave reputans, in medium progressus, imperatoris, et eorum, qui erant ab ejus parte, malam sectam libere arguebat: et honorem, qui divinis debebatur figuris, docebat et statuebat: Sic, dicens, debet coli Deus, sic venerari imagines. Porro autem dicebat se eo venisse, ut tolleret, quæ a diabolo parabantur, insidias et eos quidem, qui suam salutem proddiderant, adduceret ad poenitentiam, et animum eis adderet, ut rursus pugnarent: rursus vero eos, qui stabant, precibus, adhortationibus et consilio muniret, tutosque redderet.

VII. Cum is haec publice praedicaret, et ne tantillum quidem de dicendi libertate remitteret, ea significaret imperatori. Qui cum ante civitatem in martyris Mamantis, quæ dicitur, basilica, cum suo consueto præsedisset supercilio: et magnum quidem ex scenica illa specie fastum, magnam autem ex assentante illo satellitio gloriam sibi induisset: et nec eos quidem, qui oderant, solum intueri sustineret: orthodoxos vero torve et fero-citer adspiceret, et nihilo mitius, quam fera agrestis, in eos ferretur: et alias quidem boum nervis crudelissime caderet: alias autem igni et aliis suppliciis traderet: multorum vero etiam ipsos oculos et linguam erueret, ut illi quidem aliorum athletarum non adspicerent animi magnitudinem, nec bino tolerantiæ magnum acciperent solatum: hac autem adempta non possent alias excitare ad certamen, neque eis veluti manum præbere per consilium et suasionem: aliis autem simul manus et pedes auferret, propter iræ vehementiam et acerbitatem: hic beatus Andreas animo sauciatus, et pro Domino spirans virtutem et animi magnitudinem, cum e medio corde sibi esset preccatus, et subinde dictitasset: Domine, serva, Domine, dirige: se ipsum in media injicit